

2019年度事業報告書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人十人十色

1 事業の成果

昨年度より引き続き、共同生活援助事業、就労継続支援B型事業・生活介護事業、（介護予防）小規模多機能型居宅介護事業、鳥取ふれあい共生ホーム事業、地域福祉事業を行った。共同生活援助事業「ホームよっこらしょ」では、自立を目指し生活習慣を身につけることや、また地域行事に参加し身近な社会との関わりをもった。就労継続支援B型事業・生活介護事業「789作業所」では、当事者の持つ可能性を広げるためにさまざまな作業を行った。また、地域の行事などに出店し、たくさんの方と交流した。（介護予防）小規模多機能型居宅介護事業「ちゃんちゃん」では、要支援・要介護高齢者に対して自宅や地域を中心として通い、訪問、泊まりを組み合わせ一人一人に合った支援を行った。鳥取ふれあい共生ホーム事業「〇〇KOMORIや」では、定期的に読書会『本夜』『本昼』を開催した。地域福祉事業としての食堂「ご亭めし」は、新型コロナウイルス感染症の影響もあり、店内飲食だけでなくお弁当や皿盛りの配達にも注力した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
共同生活援助事業	しょうがい者のグループホーム。 利用者がそれぞれの自立に向けて共同生活をするための支援を行った。	2019年4月1日より 2020年3月31日まで	鳥取市用瀬町安蔵1003-1	11人	知的・精神しょうがい者 9人	101,156 (管理費含む)
就労継続支援B型事業	一般就労の困難なしょうがい者を対象に、自分の得意なことや、やりたいたい仕事を探すための支援として、内職作業、米づくり他農作業、下請作業、みそづくり、商品販売、お祭り・イベント出店などを行った。	2019年4月1日より 2020年3月31日まで	鳥取市用瀬町安蔵1049	5人	知的・精神・身体しょうがい者 8人	

生活介護事業	利用者に対し、アート制作、小物づくり、内職手伝い等を通してリハビリ作業などを行った。 また、イベント参加やアート作品制作・展示も行った。	2019年 4月1日 より 2020年 3月31日 まで	鳥取市 用瀬町安蔵 1049	7人	知的・精神・ 身体 しょうがい者 8人
(介護予防) 小規模多機能 型居宅介護 事業	利用者ができるかぎり自立して、住み慣れた地域で暮らしていくため、通所・訪問・宿泊の介護サービスを組み合わせて支援を行った。	2019年 4月1日 より 2020年 3月31日 まで	鳥取市 用瀬町安蔵 1049	17人	要支援高齢者 要介護高齢者 (登録利用の あった人数) 15人
鳥取ふれあい 共生ホーム 事業	地域の方を対象に、読書会「本夜」「本昼」の開催や交流などを行った。	2019年 4月1日 より 2020年 3月31日 まで	鳥取市 用瀬町安蔵 1049	1人	地域住民 (延人数) 約110人
地域福祉事業 (ご亭めし)	食堂として地域の方や県外の方の利用があった。作業所商品の販売コーナーもあり、多くの方の購入があった。	2019年 4月1日 より 2020年 3月31日 まで	鳥取市 用瀬町安蔵 1026-1	7人	(延人数) 約23,000人

平成31年度

決算報告書

自：平成31年 4月 1日

至：令和 2年 3月31日

〒689-1227

鳥取県鳥取市用瀬町安蔵 9 9 1

特定非営利活動法人 十人十色
(法人番号:6270005002661)

理事長 岸本 美鈴

財 産 目 録
令和 2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 十人十色
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,197,480		
未収金	13,036,030		
未収還付法人税等	40		
棚卸資産	556,006		
立替金	546,133		
流動資産合計		15,335,689	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	29,339,288		
車両運搬具	6		
什器備品	642,349		
土地	5,561,845		
建物付属設備	5,728,365		
機械装置	1		
リース資産	8,135,160		
有形固定資産計	49,407,014		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	1,498,350		
無形固定資産計	1,498,350		
(3) 投資その他の資産			
長期前払費用	60,430		
出資金	10,000		
投資その他の資産計	70,430		
固定資産合計		50,975,794	
資産合計			66,311,483
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,851,086		
未払消費税等	52,100		
未払法人税等	81,000		
前受金	20,500		
仮受金	809,080		
預り金	351,264		
流動負債合計		4,165,030	
2. 固定負債			
長期借入金	2,133,000		
長期未払金	8,173,114		
固定負債合計		10,306,114	
負債合計			14,471,144
正味財産			51,840,339

貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 十人十色

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	1,197,480	
未収金	13,036,030	
未収還付法人税等	40	
棚卸資産	556,006	
立替金	546,133	
流動資産合計		15,335,689
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	29,339,288	
車両運搬具	6	
什器備品	642,349	
土地	5,561,845	
建物付属設備	5,728,365	
機械装置	1	
リース資産	8,135,160	
有形固定資産計	49,407,014	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	1,498,350	
無形固定資産計	1,498,350	
(3) 投資その他の資産		
長期前払費用	60,430	
出資金	10,000	
投資その他の資産計	70,430	
固定資産合計		50,975,794
資産合計		66,311,483
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	2,851,086	
未払消費税等	52,100	
未払法人税等	81,000	
前受金	20,500	
仮受金	809,080	
預り金	351,264	
流動負債合計		4,165,030
2. 固定負債		
長期借入金	2,133,000	
長期未払金	8,173,114	
固定負債合計		10,306,114
負債合計		14,471,144
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		54,882,581
当期正味財産増減額	△	3,042,242
正味財産合計		51,840,339
負債及び正味財産合計		66,311,483

活動計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 十人十色

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	40,000	40,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	354,000	354,000
3. 受取助成金等		
受取地方公共団体助成金	378,560	
受取国庫補助金	800,000	
受取民間補助金	60,000	1,238,560
4. 事業収益		
事業収入	21,936,944	
国保連給付金	55,173,221	
支援費収入	11,381,542	
負担金収入	7,488,802	95,980,509
5. その他収益		
受取利息	15	
受取配当金	200	
雑収益	581,554	581,769
経常収益計		98,194,838
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	45,476,448	
賞与	1,809,460	
法定福利費	5,300,481	
福利厚生費	220,714	
人件費計	52,807,103	
(2) その他経費		
期首棚卸高	643,014	
仕入高	5,466,540	
就労支援原価	2,016,649	
合計	8,126,203	
期末棚卸高	△ 556,006	
売上原価	7,570,197	
作業費	3,038,900	
諸謝金	109,640	
会議費	14,500	
燃料費	870,404	
通信運搬費	495,111	
事務用消耗品費	113,300	
備品消耗品費	1,625,092	
修繕費	704,275	
水道光熱費	3,349,598	
賃借料	1,922,772	
減価償却費	566,331	
保険料	940,223	
租税公課	337,152	
研修費	27,000	
負担金支出	81,750	
接待交際費	38,297	
給食費	241,461	

科 目	金	額
広告宣伝費	63,282	
雑費	666,295	
その他経費計	22,775,580	
事業費計		75,582,683
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	3,600,000	
給料手当	9,349,882	
賞与	523,115	
法定福利費	1,784,890	
福利厚生費	41,203	
人件費計	15,299,090	
(2) その他経費		
交際費	47,120	
会議費	13,939	
旅費交通費	28,514	
通信運搬費	398,903	
事務用消耗品費	202,597	
修繕費	1,206,228	
水道光熱費	339,074	
賃借料	147,040	
減価償却費	5,431,290	
保険料	237,567	
負担金支出	1,148,768	
租税公課	538,548	
支払利息	67,649	
広告宣伝費	17,195	
諸謝金	310,780	
雑費	139,093	
その他経費計	10,274,305	
管理費計		25,573,395
経常費用計		101,156,078
当期経常増減額		△ 2,961,240
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1. 固定資産除・売却損		
固定資産除・売却損	2	2
経常外費用計		2
税引前当期正味財産増減額		△ 2,961,242
法人税、住民税及び事業税		81,000
当期正味財産増減額		△ 3,042,242
前期繰越正味財産額		54,882,581
次期繰越正味財産額		51,840,339

事業区分事業活動計算書

平成31年4月1日～令和2年3月31日

特定非営利活動法人 十人十色

(単位:円)

	本部	就労支援事業 作業所	グループホーム 事業	生活介護事業	小規模多機能事業 ちゃんちゃん	共生事業 KOMORIや	地域福祉事業 ごめし	合計
正会員受取会費	40,000	0	0	0	0	0	0	40,000
受取会費計	40,000	0	0	0	0	0	0	40,000
受取寄附金	354,000	0	0	0	0	0	0	354,000
受取寄附金計	354,000	0	0	0	0	0	0	354,000
受取地方公共団体助成金	300,000	78,560	0	0	0	0	0	378,560
受取国庫補助金	800,000	0	0	0	0	0	0	800,000
受取民間補助金	0	60,000	0	0	0	0	0	60,000
受取助成金等計	1,100,000	138,560	0	0	0	0	0	1,238,560
事業収入	0	5,791,617	0	497,074	0	0	15,648,253	21,936,944
国保連給付金	0	0	17,280,820	13,451,520	24,440,881	0	0	55,173,221
支援費収入	0	11,381,542	0	0	0	0	0	11,381,542
負担金収入	0	98,150	2,036,676	0	5,353,376	600	0	7,488,802
事業収益合計	0	17,271,309	19,317,496	13,948,594	29,794,257	600	15,648,253	95,980,509
受取利息	4	5	0	0	1	0	5	15
受取配当金	200	0	0	0	0	0	0	200
雑収益	159,660	397,459	0	0	13,620	0	10,815	581,554
その他収益計	159,864	397,464	0	0	13,621	0	10,820	581,769
經常収益計	1,653,864	17,807,333	19,317,496	13,948,594	29,807,878	600	15,659,073	98,194,838
仕入高	0	0	0	0	0	0	5,742,983	5,742,983
就労支援原価	0	1,827,214	0	0	0	0	0	1,827,214
給料手当	0	0	9,310,343	7,467,750	23,736,147	0	4,962,208	45,476,448
賞与	0	0	300,500	81,225	1,287,485	0	140,250	1,809,460
法定福利費	0	0	908,598	583,866	3,423,774	0	384,243	5,300,481
福利厚生費	0	0	61,584	56,101	91,399	0	11,630	220,714
作業費	0	2,112,000	41,507	418,598	67,997	0	398,798	3,038,900
諸謝金	0	0	5,000	17,000	87,640	0	0	109,640
会議費	0	0	0	0	14,500	0	0	14,500
燃料費	0	152,904	277,500	152,500	277,500	0	10,000	870,404
通信運搬費	0	118,736	105,983	62,653	102,675	0	105,064	495,111
事務用消耗品費	0	3,026	36,624	36,797	36,853	0	0	113,300
備品消耗品費	0	638,432	477,572	19,041	279,327	0	210,720	1,625,092
修繕費	0	70,975	79,462	105,240	377,452	0	71,146	704,275
水道光熱費	0	215,760	618,032	515,610	741,850	0	1,258,346	3,349,598
賃借料	0	162,000	196,284	404,284	246,284	0	913,920	1,922,772
減価償却費	0	566,331	0	0	0	0	0	566,331
保険料	0	27,770	248,710	221,432	424,224	717	17,370	940,223
租税公課	0	10,600	150,340	101,967	74,245	0	0	337,152
研修費	0	14,500	4,000	0	8,500	0	0	27,000
負担金支出	0	67,350	600	600	600	0	12,600	81,750
接待交際費	0	2,000	2,000	0	34,297	0	0	38,297
給食費	0	3,754	14,000	0	223,707	0	0	241,461
広告宣伝費	0	0	22,196	17,596	16,794	0	6,696	63,282
雑費	0	152,512	116,290	37,508	231,191	0	128,794	666,295
事業費合計	0	6,145,864	12,977,125	10,299,768	31,784,441	717	14,374,768	75,582,683
役員報酬	0	840,000	840,000	840,000	840,000	0	240,000	3,600,000
給料手当	97,439	8,782,175	85,687	94,438	290,143	0	0	9,349,882
賞与	0	504,875	0	0	18,240	0	0	523,115
法定福利費	145,428	1,207,909	127,352	127,352	176,849	0	0	1,784,890
福利厚生費	0	41,203	0	0	0	0	0	41,203
交際費	47,120	0	0	0	0	0	0	47,120
会議費	13,180	759	0	0	0	0	0	13,939
旅費交通費	27,000	1,514	0	0	0	0	0	28,514
通信運搬費	21,487	125,260	79,972	66,973	105,211	0	0	398,903
事務用消耗品費	2,074	139,287	40,824	20,412	0	0	0	202,597
修繕費	638	678,100	173,818	173,814	173,810	0	6,048	1,206,228
水道光熱費	18,134	72,566	72,573	72,570	85,091	18,140	0	339,074
賃借料	0	136,284	0	0	10,756	0	0	147,040
減価償却費	549,504	1,394,647	784,935	361,981	1,604,869	15,299	720,055	5,431,290
保険料	0	237,567	0	0	0	0	0	237,567
負担金支出	195,331	180,652	220,486	174,768	202,768	0	174,763	1,148,768
租税公課	4,636	222,965	102	9,804	64,386	17	236,638	538,548
支払利息	67,569	80	0	0	0	0	0	67,649
広告宣伝費	0	17,195	0	0	0	0	0	17,195
諸謝金	305,780	5,000	0	0	0	0	0	310,780
雑費	22,629	50,851	30,647	16,700	16,700	0	1,566	139,093
管理費合計	1,517,949	14,638,889	2,456,396	1,958,812	3,588,823	33,456	1,379,070	25,573,395
經常費用計	1,517,949	20,784,753	15,433,521	12,258,580	35,373,264	34,173	15,753,838	101,156,078
当期經常増減額	135,915	△ 2,977,420	3,883,975	1,690,014	△ 5,565,386	△ 33,573	△ 94,765	△ 2,961,240
經常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除・売却損	0	1	0	0	1	0	0	2
固定資産除・売却損計	0	1	0	0	1	0	0	2
經常外費用計	0	1	0	0	1	0	0	2
当期經常外増減額	0	△ 1	0	0	△ 1	0	0	△ 2
経理区分振替額	△ 396,001	2,063,110	△ 3,586,005	△ 1,331,275	4,730,076	18,975	△ 1,498,880	0
税引前当期正味財産増減額	△ 260,086	△ 914,311	297,970	358,739	△ 835,311	△ 14,598	△ 1,593,645	△ 2,961,242
法人税、住民税及び事業税	81,000	0	0	0	0	0	0	81,000
当期正味財産増減額	△ 341,086	△ 914,311	297,970	358,739	△ 835,311	△ 14,598	△ 1,593,645	△ 3,042,242
前期繰越正味財産額	3,170,260	14,881,247	12,283,246	2,138,043	16,297,537	199,957	5,912,291	54,882,581
次期繰越正味財産額	2,829,174	13,966,936	12,581,216	2,496,782	15,462,226	185,359	4,318,646	51,840,339

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人十人十色

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	岸本 美鈴		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	2019年4月1日 ～ 2020年3月31日
理事	坂出 節子		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	無
理事	竹内 昭夫		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	無
理事	田中 俊一		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	無
理事	坂根 政代		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	無
理事	松本 順二		2019年4月1日 ～ 2019年5月31日	無
理事	加藤 洋子		2019年6月1日 ～ 2020年3月31日	無
理事	松本 五郎		2019年4月1日 ～ 2019年5月31日	無
理事	國廣 正		2019年6月1日 ～ 2020年3月31日	無
監事	加藤 洋子		2019年4月1日 ～ 2019年5月31日	無
監事	山本 勝紀		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	無
監事	松本 五郎		2019年6月1日 ～ 2020年3月31日	無

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人十人十色

氏 名	住 所 又 は 居 所
米花 美枝子	
岸本 美鈴	
坂出 節子	
竹内 昭夫	
加藤 隆子	
尾崎 薫	
森井 麻貴	
山本 陽子	
畑上 公子	
米花 廉友	
西尾 とよ子	
小林 玲爾	
山本 勝紀	
長友 久美子	
池本 英夫	
おもちゃライブラリー	
住本 一	
田中 俊一	
松本 五郎	
小林 直樹	
田中 美津代	
加賀田 美智子	
福山 裕正	
坂根 政代	
吉川 喜美代	
加藤 洋子	
國廣 正	